Ministero dello Sviluppo Economico
DICHIARAZIONE DI SINTESI
RELATIVA AI PIANI DI SVILUPPO 2016 – 2017
DELLA RETE DI TRASMISSIONE NAZIONALE
E
MISURE ADOTTATE IN MERITO AL MONITORAGGIO
2
Premessa

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (MATTM), di concerto con il Ministero dei
beni e delle attività culturali e del turismo (MiBACT).
Nell’espletare le funzioni previste dall’articolo 17 del suddetto decreto legislativo, relative
all’informazione sulla decisione, il MiSE pubblica la decisione finale sulla Gazzetta Ufficiale, con
l'indicazione delle sedi ove si possa prendere visione del Piano adottato e di tutta la
documentazione oggetto dell'istruttoria. Sono inoltre resi pubblici, anche attraverso la
pubblicazione sui siti web delle autorità interessate:
a) il parere motivato espresso dall'Autorità competente;
b) una dichiarazione di sintesi, in cui si illustra in che modo le considerazioni ambientali sono
state integrate nel piano o programma;
c) le misure adottate in merito al monitoraggio.
Svolgimento del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica dei PdS 2016 e 2017
Ai sensi della normativa vigente Terna ha inviato al MiSE, ai fini dell’approvazione, la
documentazione relativa al:
 “PIANO DI SVILUPPO DELLA RETE ELETTRICA DI TRASMISSIONE NAZIONALE
2016” con nota n TE/P20160000561 del 29 gennaio 2016;
 “PIANO DI SVILUPPO DELLA RETE ELETTRICA DI TRASMISSIONE NAZIONALE
2017” con nota n TE/P20170000747 del 31 gennaio 2017.
La procedura di VAS del PdS 2016 è stata avviata da Terna in data 20 dicembre 2016 (nota prot.
TE/P2016-0007380), con la trasmissione del Rapporto Preliminare (RP) relativo al Piano 2016
all’Autorità competente e agli altri soggetti competenti in materia ambientale, ai sensi dell’articolo
13 del decreto legislativo n. 152/2006.
3
La procedura di VAS del PdS 2017 è stata avviata da Terna in data 16 maggio 2017 (nota prot.
TE/P2017-0003292), con la trasmissione del RP relativo al Piano 2017 al MATTM e agli altri
soggetti competenti in materia ambientale, ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n.
152/2006.
Il MATTM, con nota prot. DVA-2017-0010092 del 2 maggio 2017, al fine di riallineare le
valutazioni, ha concordato sulla proposta di Terna (avanzata con nota n TE/P20170002409 del
05/04/2017) di far confluire le due procedure di VAS per i PdS 2016 e 2017 in una unica
procedura comprensiva di entrambe le annualità, attraverso l’elaborazione di un RA che, tenendo
conto di tutte le osservazioni formulate sia sul RP del PdS 2016, che sul RP del PdS 2017,
analizzasse e valutasse gli effetti ambientali di entrambi i Piani, sia singolarmente che in maniera
cumulata.
Il MATTM ha trasmesso:
1) con nota prot. DVA-2017-0023050 del 9 ottobre 2017, il parere n. 2506 del 29 settembre
2017 della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale – VIA e VAS (CTVIA),
relativo alla consultazione sul RP 2016;
2) con nota prot. DVA-2018-0002824 del 5 febbraio 2018, il parere n. 2625 del 2 febbraio
2018 della CTVIA, relativo alla consultazione sul RP 2017.
Con nota del 26 giugno 2018 n TE/P20180004998, Terna ha trasmesso a questo Ministero il RA e
la sintesi non tecnica, comprensivi delle due annualità del PdS (2016-2017), al fine di avviare la
fase di consultazione di cui all’articolo 14, comma 1, del decreto legislativo n. 152/2006.
La fase di consultazione pubblica è stata avviata dal MiSE con la pubblicazione dell’avviso sulla
Gazzetta Ufficiale del 4 luglio 2018, n. 153 ai sensi dell'articolo 14 del decreto legislativo